
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 BOLETIM OFICIAL  
 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 
 

01- EDITAL Nº 98/2008 - REITIFICAÇÃO  
 Departamento de Direito Público Geral e Processual e Direito Público Especializado ................ 01 
   

02- PORTARIA NORMATIVA N° 16/2008  
 Altera Portaria Normativa n° 01/1997  .......................................................................................... 01 
   

03- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão – PROGEPE .................................................................................................................. 02 
 Nomeação - CCB ........................................................................................................................... 02 - 03 
 Comissão – CCEN ......................................................................................................................... 03 - 04 

 

B. O. UFPE,  RECIFE V. 43 Nº 61  
ESPECIAL 

PÁG. 
01 – 04

13 DE OUTUBRO DE 2008 

 



  

EDITAL N° 98 - RETIFICAÇÃO 
No ANEXO do Edital n° 98, de 01/10/2008, publicado no D.O.U. n° 192, de 03/10/2008, 

págs. 56 e 57, 
 
ONDE SE LÊ:  

DEPARTAMENTO/CURSO/CENTRO Área(s) Classe Regime de 
Trabalho Nº Vagas 

Departamento de Direito Público Geral e 
Processual Direito Processual Civil Adjunto DE 1 

Departamento de Direito Público Especializado Direito Tributário e Financeiro Adjunto DE 1 
 
LEIA-SE:  

DEPARTAMENTO/CURSO/CENTRO Área(s) Classe Regime de 
Trabalho Nº Vagas 

Departamento de Direito Público Geral e 
Processual Direito Processual Civil Adjunto DE ou 20h 1 

Departamento de Direito Público Especializado Direito Tributário e Financeiro Adjunto DE ou 20h 1 
 

_____________ 
* Publicado no DOU n° 196, de 09/10/2008, seção 3, página 51 e no Boletim Oficial n° 59 - Especial de 03/10/2008. 
 
 
 
 

PORTARIA NORMATIVA Nº 016, DE 08 DE OUTUBRO DE 2008. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso das 

atribuições legais e estatutárias, resolve: 

Alterar, conforme quadro anexo, a  Portaria  Normativa  n.º 01/97, que trata da Distribuição dos 
cargos de Direção–CD e Funções Gratificadas–FG da Universidade Federal de Pernambuco, publicada 
no Diário Oficial da União nº 10, seção 2, página 304, de 15 de janeiro de 1997, republicada no Diário 
Oficial da União nº 142, seção 2, página 5155, de 28 de julho de 1997. 
(Processo n° 23076.013635/2008-54) 

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS 
 
ANEXO 
SITUAÇÃO ATUAL:  

FUNCÃO: Coordenador de Eventos da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida   

CD/FG: FG-06 
 
SITUAÇÃO NOVA:  

FUNCÃO: Chefe do Serviço de Saúde Ocupacional, do Departamento de Qualidade de Vida, da Pró-
Reitoria de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida   

CD/FG: FG-06 
_____________ 
* Publicado no DOU n° 196, de 09/10/2008, seção 1, página 16. 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (61 ESPECIAL): 01 – 04       13 DE OUTUBRO DE 2008. 
 

1



  

PORTARIA N.º 3082, DE 09 DE OUTUBRO DE 2008. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 
lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 
dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
R E S O L V E: 
 
Designar FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, Assistente em Administração, 

Matrícula SIAPE nº 1133403, lotado no Gabinete do Reitor, LIA ABREU FALCÃO, Assistente em 
Administração, Matrícula no SIAPE nº 1134322, lotada no Gabinete do Reitor, e PAULO FERNANDO 
DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1132103, para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão 
de Sindicância incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.017197/2008-01. 
 (Processo nº 23076.017197/2008-01). 

LENITA ALMEIDA AMARAL 
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 
 
 
 

PORTARIA DE PESSOAL Nº 028, DE 11 DE AGOSTO DE 2008 – CCB/DIR. 
 
 

NOMEAÇÃO  
 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 

 
Nomear a Professora SUELY LINS GALDINO, SIAPE N° 1131246, lotada no 

Departamento de Antibióticos, como Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Inovação 
Terapêutico do CCB. 

 
Profª Ângela Maria Isidro de Farias 

Diretora CCB 
 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (61 ESPECIAL): 01 – 04       13 DE OUTUBRO DE 2008. 
 

2 



  

PORTARIA DE PESSOAL Nº 029, DE 11 DE AGOSTO DE 2008 – CCB/DIR. 
 
 

NOMEAÇÃO  
 
A DIRETORA DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DE PENRNAMBUCO, considerando o contido no Artigo 152 da Lei 8.112/90, de 11 de 
dezembro de 1990, 

 
RESOLVE: 

 
Nomear a Professora ANA CRISTINA DE ALMEIDA FERNANDES, SIAPE N° 

0676739, lotada no Departamento de Geografia/CFCH, como Vice-Coordenadora do Programa de Pós-
Graduação em Inovação Terapêutico do CCB. 

 
Profª Ângela Maria Isidro de Farias 

Diretora CCB 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 16/2008-CCEN, DE 08 DE OUTUBRO  DE 2008. 
 
 

Ementa: Prorrogação de Prazo 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
de acordo com a Portaria Normativa nº 06/93, de 30 de dezembro de 1993 e com base no Artigo 152, da 
Lei 8.112,  

 
RESOLVE:  
 
Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo de execução dos trabalhos da Comissão de Sindicância 

designada pela Portaria de Pessoal n° 15/2008-CCEN, datade03/09/2008, publicada no BO – UFPE – n° 
53, Especial, de 09/09/2008, encarregada de apurar os fatos contidos no Processo nº 
23076.015873/2008-02, do Departamento de Física. 

 
Prof. Manoel Lemos 

Diretor do CCEN 
 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (61 ESPECIAL): 01 – 04       13 DE OUTUBRO DE 2008. 
 

3



  

PORTARIA Nº 17/2008-CCEN, DE 09 DE OUTUBRO  DE 2008. 
 

 
Ementa: Designação 

 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DA NATUREZA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e 
de acordo com a Portaria Normativa nº 06/93, de 30 de dezembro de 1993 e com base no Artigo 152, da 
Lei 8.112,  

 
RESOLVE:  
 
Designar os Professores ISAAC DE MELO XAVIER JÚNIOR, do Departamento de 

Estatística, ANTÔNIO CARLOS RODRIGUES MONTEIRO, FERNANDO JOSÉ OLIVEIRA 
DE SOUZA e JALILA RIOS DOS SANTOS, do Departamento de Matemática e ALFREDO 
MAYALL SIMAS, do Departamento de Química Fundamental para comporem a Comissão da 3ª Etapa 
do Vestibular dos Cursos de Estatística, Matemática e Química Fundamental deste Centro de Ciências 
Exatas e da Natureza, cujo Coordenador foi designado através da Portaria n° 02/2008-CCEN. 

 
Prof. Manoel Lemos 

Diretor do CCEN 
 

 

B.O. UFPE, RECIFE, 43 (61 ESPECIAL): 01 – 04       13 DE OUTUBRO DE 2008. 
 

4 


	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	EDITAL Nº 98/2008 - REITIFICAÇÃO
	Departamento de Direito Público Geral e Processual e Direito Público Especializado ................
	PORTARIA NORMATIVA N° 16/2008
	Altera Portaria Normativa n° 01/1997  ..........................................................................................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão – PROGEPE ..................................................................................................................
	Nomeação - CCB ...........................................................................................................................
	Comissão – CCEN .........................................................................................................................

	PORTARIA Nº 16/2008-CCEN, DE 08 DE OUTUBRO  DE 2008.
	Ementa: Prorrogação de Prazo
	 PORTARIA Nº 17/2008-CCEN, DE 09 DE OUTUBRO  DE 2008.
	Ementa: Designação

